－ 1 －

成 都 市 农 业 委 员 会
成 都 市 财 政 局

成农机〔2017〕33 号

成都市农业委员会  成都市财政局
关于转发《省农业厅省财政厅〈关于做好2017 年
农机购置补贴政策实施工作的通知〉》的通知

各区（市）县农发（农林）局、财政局，成都天府新区经发局、

财政和金融服务局,成都高新区农发局、财政局：

为抓好我市农机购置补贴工作，现将省农业厅、省财政厅《关

于做好 2017 年农机购置补贴政策实施工作的通知》（川农业函

〔2017〕363 号）转发你们，并提出如下工作要求：

一、完善实施政策

文件

 － 2 －

2017 年，农机购置补贴政策主要调整的是，要求“对购置实

行牌证管理的机具，其所有人要到当地农机安全监理机构办理牌

证照”，未再将办理牌证作为农机购置补贴的强制前置条件。各

地要认真学习贯彻农业部办公厅和财政部办公厅《关于印发<农业

机械购置补贴产品违规经营行为处理办法（试行）>的通知》（农

办财〔2017〕26 号）、财政部和农业部《关于印发<农业生产发展

资金管理办法>的通知》（财农〔2017〕41 号）、《四川省农机化

工作年度目标管理绩效考核办法（试行）》、市农委《关于做好

2017 年农机化及设施农业建设目标和绩效考核工作的通知》（成

农机〔2017〕16 号）等文件，切实将有关精神落实到本地实施方

案中去，尽快制定出台当地实施方案。

二、加强工作监管

各地要对照中央、省、市有关要求，进一步完善工作程序，

做好购机大户台帐管理，对其农机数量、拥有量、作业、转卖、

土地流转等情况要做到账目清晰、心中有数；要定期或不定期对

享受补贴的农机检查，特别是对有市级累加补贴的乡镇要全覆盖

检查，确保有市级累加补贴的农机要进行公示、两年内不得转卖

等；要督促指导乡镇有关机构细化检查方式并做好痕迹管理。要

针对农机购置补贴廉政风险点制订预防措施，同时深入开展反腐

倡廉警示教育活动，坚决防范违法违规违纪事件发生。

三、认真组织实施

对农机购置补贴辅助管理系统设置的关键参数及其工作实施

  － 3 －

方案要经集体研究决定,并及时报送市农委农业装备处；在农机购

置补贴实施过程中遇到的重要情况，要经当地购机补贴工作领导

小组集体研究决定并留痕。要通过广播、网络、明白纸、公示公

告等广泛宣传农机购置补贴政策、补贴程序、补贴对象等；要对

照《四川省农机购置补贴信息公开工作制度》、《关于进一步加

强农机购置补贴信息公开的通知》和省市通报检查扣分情况，用

好 2017 年四川省农机购机补贴辅助管理系统设立的网络公开专

栏，确保咨询、投诉、举报电话运转正常，如有问题或变更及时

上报。要贯彻农业供给侧结构性改革、绿色生态发展等先进发展

理念，优先保障有关农机的补贴；要加快农机购置补贴实施进度

和结算进度，特别是要按省级目标任务和绩效考核的要求，确保

在年度考核前补贴资金结算率达到 90%。要通过政策宣传和示范推

广，确保补贴资金使用量，坚决不能出现补贴资金结余过多、造

成大量财政资金闲置浪费的情况。对出现补贴额过高、销售量偏

多等异常情况的农机，按照有关程序及时在补贴软件系统内对可

疑机具实施“封闭”暂停补贴，由区（市）县农机购置补贴工作

领导商议决定处理办法，坚决防止套取国家补贴资金等行为，并

及时上报情况。要在年底和年度系统关闭前全面保存购机补贴系

统有关数据备查。要认真做好农机购置补贴工作总结，总结报告

请于每年 12 月中旬之前报市农委农业装备处。

四、强化目标考核

市上将对各区（市）县农机购置补贴工作开展情况进行不定

 － 4 －

期督查，特别是对制定实施方案、建立监管台账、随机核查农机、

完善购置补贴程序、健全档案资料等情况进行认真核查，核查结

果将在全市范围内进行通报，并作为年终目标绩效考核的重要依

据。

成都市农业委员会            成都市财政局

2017 年 6 月 16 日

  － 5 －

信息公开类别：主动公开

  成都市农业委员会办公室                2017 年 6 月 16 日印发